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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou rozvojové a humanitární pomoci

do oblastí postižených válkou. Jedná se o téma velice aktuální vzhledem

k současnému dění ve světě a velkému počtu současných válečných konfliktů.

Tato práce je zaměřena konkrétně na analýzu pomoci poskytované Českou

republikou do Sýrie, kde již desátým rokem trvá občanská válka.

Teoretická část je zaměřena na humanitární pomoc a rozvojovou spolupráci

z hlediska obecného. Na začátku jsou objasněny jednotlivé pojmy a vzájemný

rozdíl mezi nimi. Další část je zaměřena na právní rámec, kterým se Česká

republika řídí při poskytování pomoci do zahraničí. Následuje kapitola

zaměřená přímo na humanitární pomoc České republiky do zahraničí a na české

humanitární organizace nacházející se na našem území. Důležitá je i spolupráce

ČR s mezivládními organizacemi poskytujícími zahraniční pomoc jako je EU,

OSN či NATO. Závěr teoretické části se zabývá analýzou válečného konfliktu

v Sýrii, tedy od začátku protestů až do současnosti.

Praktická část je již konkrétně zaměřena na analýzu poskytování pomoci ČR

do Sýrie za období 2012-2019. Každý rok je analyzován z hlediska celkově

poskytnuté humanitární pomoci a rozvojové spolupráce, porovnáním bilaterální

a multilaterální spolupráce za jednotlivé roky, podílu humanitární pomoci

poskytované přímo do Sýrie ku pomoci poskytované syrským uprchlíkům

a podílu pomoci do Sýrie ku celkově poskytované pomoci ČR do ostatních

partnerských zemí. Výsledkem je vývoj a analýza poskytované pomoci za toto

období. Výsledky jsou prezentovány prostřednictvím grafů. Následuje situační

analýza procesu poskytování pomoci do válečných oblastí pomocí SWOT

analýzy. Na základě této analýzy jsou zjištěny slabé stránky, silné stránky,

příležitosti a hrozby, a jsou navržena opatření ke zlepšení celého procesu.

Pro doplnění informací jsou formou rozhovorů zhodnoceny zkušenosti

humanitárních pracovníků pracujících v Sýrii.

V diskusi jsou shrnuty výsledky získané v praktické části. Je zaměřena

na analýzu jednotlivé pomoci za zkoumané období včetně analytických údajů.

Pomoc ČR do Sýrie je zde porovnána i z hlediska poskytnutých dotací

mezinárodními organizacemi EU a OSN za dané období do Sýrie. V závěru jsou

uvedeny návrhy ke zlepšení poskytování pomoci do válečných oblastí.

V závěru práce se vyhodnocuje splnění cíle diplomové práce. Tímto cílem byla

analýza pomoci do Sýrie, zhodnocení problémových oblastí poskytování pomoci

do válečných oblastí a navržení opatření ke zlepšení.

Klíčová slova

Humanitární pomoc; rozvojová spolupráce; Sýrie; válečný konflikt; analýza;

Česká republika; mezinárodní organizace, uprchlíci.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of development and humanitarian aid

to areas affected by the war. This is a very actual topic given the current events

in the world and the large number of current nowadays war conflicts. This work

is focused specifically on the analysis of aid provided by the Czech Republic

to Syria, where the civil war has been going on for ten years.

The theoretical part is focused on humanitarian aid and development

assistance in general. At the beginning, the individual concepts and the mutual

difference between them is clarified. The next part focusses on the legal

framework that the Czech Republic follows when providing assistance abroad.

The following chapter focuses directly on the Czech Republic´s humanitarian aid

abroad and on Czech humanitarian organizations located in our territory.

The cooperation of the Czech Republic with intergovernmental organization

providing foreign aid such as EU, the UN or NATO is also important.

The conclusion of the theoretical part deals with the analysis of the war conflict

in Syria, i.e. from the beginning of the protests to the present.

The practical part is already specifically focused on the analysis

of the provision of Czech assistance to Syria for the period 2012-2019. Each year

is analyzed in terms of total humanitarian aid and development assistance,

comparing bilateral and multilateral assistance for individual years, the share

of humanitarian aid provided directly to Syria to aid provided to Syrian refugees

and the share of aid provided by the Czech Republic to other partner countries.

The result is the development and analysis of the assistance provided during this

period. The results are presented through the graphs. The following is

a situational analysis of the process which provide assistance to war zones using

SWOT analysis. Based on this analysis weakness, strengths, opportunities

and threats are identified, and suggestions are proposed to improve the whole

process. To supplement the information, the experiences of humanitarian

workers working in Syria are evaluated in the form of interviews.

The discussion summarizes the result obtained in the practical section.

It focuses on the analysis of individual assistance for the period under study,

including analytics data. The Czech Republic´s assistance to Syria is also

compared here in terms of subsidies provided by intergovernmental

organizations of the EU and the UN for the given period to Syria.

Finally, there are suggestions for improving the provision of assistance to war

zones.

At the end of the thesis, the fulfillment of the goals of the diploma is evaluated.

The aim was to analyze assistance to Syria, assessing the problem areas

and proposing suggestions for the improvement.

Keywords

Humanitarian aid; development assistance; Syria; war conflict; analysis;

the Czech Republic; intergovernmental organizations; refuges.
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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá analýzou rozvojové a humanitární pomoci České

republiky do oblastí postižených válkou v Sýrii a problematikou s tím spojenou.

Příčinou humanitárních krizí, a tím i důvodem k poskytování pomoci bývají

často válečné konflikty. Množství válečných konfliktů se za posledních několik

desetiletí mnohonásobně navýšil. Jedná se většinou o vnitrostátní konflikty,

tedy o občanské války. Tyto současné válečné konflikty nemají za následek pouze

mnoho mrtvých, ale především velké množství uprchlíků, kteří se koncentrují

v uprchlických táborech. Pomoc obětem války a nápravu k původnímu stavu

poskytují nejen ostatní vyspělé státy, ale i mezinárodní organizace jako je EU,

OSN či NATO.

V diplomové práci je vyjádřen hlavní rozdíl mezi humanitární pomocí

a rozvojovou spoluprací a jejich zakotvení v právním řádu. Každá tato oblast

zahraniční pomoci je čtenáři teoreticky vysvětlena. Závěrem této části je analýza

válečného konfliktu v Sýrii, která plynule přechází do praktické části, která se

zabývá samotnou analýzou poskytované pomoci v rámci tohoto konfliktu

v období od roku 2012 do roku 2019. Z této analýzy vyplývá postupný vývoj

pomoci poskytované do Sýrie za toto období. Analýza statistických údajů pro mě

byla zjištěním a také překvapením, kolik dotací ČR poskytuje na pomoc obětem

válečného konfliktu v Sýrii. Součástí praktické části je i osobní setkání se členy

humanitárních organizací, kteří mají na starost oblast Sýrie. Toto setkání pro mě

bylo obrovskou zkušeností, která mi přiblížila zkoumanou problematiku

a vnesla jiný pohled na ni.

Výběr tohoto tématu má pro mě velký význam, hlavně vzhledem k jeho

významu a aktuálnosti. Zahraniční pomoc je složitá oblast lidské činnosti,

která je v současnosti stále více potřebná, ať již se jedná o poskytování pomoci

při přírodních katastrofách či válečných konfliktech. Pomoc ve válečných
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oblastech je navíc ztěžována válečnou atmosférou, kdy se humanitární

pracovníci stávají častým terčem ozbrojených útoků.

Diplomová práce má zásadní význam nejen v analýze poskytované pomoci

prostřednictvím statistik, ale i v analýze skutečných zkušeností tázaných

humanitárních pracovníků.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Diplomová práce je zaměřena na analýzu humanitární a rozvojové pomoci

České republiky do oblastí postižených válkou v Sýrii. Cílem je zhodnocení

problémových oblastí poskytování pomoci do válečných oblastí a navržení

opatření ke zlepšení celého procesu.

Jako dílčí úkol byl zvolen v teoretické části seznámit čtenáře s problematikou

humanitární a rozvojové pomoci, tedy objasnit jednotlivé pojmy týkající se této

problematiky. Jsou zde uvedené humanitární organizace, které zajišťují celý

proces poskytování humanitární pomoci.

V praktické části je cílem analyzovat humanitární a rozvojovou pomoc

z hlediska statistik za jednotlivé roky válečného konfliktu. Výsledkem této

analýzy je vyhodnocení celého procesu poskytování pomoci do Sýrie za období

od roku 2012 do roku 2019. Z analyzovaných dat získaných od MZV jsou

vyhodnoceny nejčastější formy poskytované pomoci, ať již se jedná o formy


[…]


uprchlíků.

Díky výše uvedeným údajům je hypotéza č. 1 potvrzena.
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Hypotéza č. 2 Rozvojová spolupráce probíhá častěji formou bilaterální

spolupráce, tzn. pomocí poskytovanou ČR přímo do Sýrie,

než formou multilaterální spolupráce, tzn. pomocí

poskytovanou přes mezinárodní organizace.

Hypotéza č. 2 byla potvrzena v rámci kapitoly 5.1.9 Analýza ZRS

a humanitární pomoci za celé období 2012-2019. Následující graf č. 35 porovnává

bilaterální s multilaterální spolupráci za analyzované období 2012-2019:

Z grafu je zjevné, že za analyzované období byla častěji poskytována

bilaterální spolupráce, která činila 129,4 mil. Kč. Tato forma spolupráce činila

64 % z celkově poskytované rozvojové spolupráce za dané období. Zbylých 36 %

zastupuje spolupráce multilaterální, která dosáhla výše 72,5 mil. Kč.

V rámci dvoustranné spolupráce je zahrnuta i péče o syrské uprchlíky

na území České republiky, a s tím spojené poskytnutí mezinárodní ochrany.

Prostřednictvím spolupráce ČR se zastupitelským úřadem v Damašku byla

bilaterální spolupráce uskutečněna formou malých lokálních projektů

zaměřených na oblast vzdělávání, sociálního žití a potravinových zdrojů.
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Mezi organizace, kterým ČR poskytuje finanční příspěvky, patří UNHCR,

OCHA, UNRWA, IOM, ICRC a WHO. Většina těchto dotací jde na podporu

syrských uprchlíků, a dále na výstavbu a podporu nových nemocnic a škol.

Důvodem většího využití bilaterální spolupráce je rychlost poskytnutí

pomoci, kdy peníze jdou přímo do postižené země. Není zde žádný prostředník,

přes kterého finance putují, než jsou přeposlány přímo příjemci.

Poskytnutí dotací mezinárodním organizacím přináší prodlužení celého procesu,

a tím i oddálení dosažení cíle. Dalším důvodem je i větší kontrola

nad poskytnutými financemi, kdy ČR přesně vidí kolik peněz a v jaké formě bylo

poskytnuto, zda byly využity na plánovanou věc a jestli byla vyčerpána celá

suma poskytnuté dotace. Důvodem k častějšímu využití bilaterální spolupráce je

i možný nesouhlas s prováděnými projekty mezinárodních organizací.

Tímto je tedy hypotéza č. 2 potvrzena.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala problematikou humanitární pomoci a rozvojové

spolupráce. Konkrétní zaměření bylo na poskytování pomoci do válečných

oblastí v Sýrii a zhodnocení celého procesu, včetně zhodnocení problémových

oblastí a navržení opatření ke zlepšení.

Poskytování zahraniční pomoci je složitou oblastí lidské činnosti a v dnešní

době pro některé státy velmi potřebnou. Jedná se o základní projev solidarity

vůči ostatním státům.

Cílem diplomové práce bylo analyzování poskytované pomoci

Českou republikou do oblastí postižených válkou v Sýrii. Výsledkem bylo

zjištění nejčastější formy pomoci a výše poskytnutých dotací. Největšími

poskytovateli zahraniční pomoci na území ČR jsou humanitární organizace

Člověk v tísni, Český červený kříž, Charita ČR a ADRA, které každý rok

na základě dotací od státu realizují projekty na pomoc obyvatelům Sýrie.

Následujícím cílem bylo zhodnocení problémových oblastí poskytování pomoci

do válečných oblastí. Díky této analýze byly navrženy opatření ke zlepšení celého

procesu. Jedním z opatření je například větší propagace humanitárních činností

a projektů, a tím získání nejen více finančních prostředků, ale i osvěta

obyvatelstva o této problematice. V poskytování pomoci hrají humanitární

organizace důležitou roli. Patří mezi hlavní aktéry spolu s vládami daných států,

které ze svých rozpočtů uvolňují prostředky na tuto pomoc.

Přínosem diplomové práce bylo ukázat na potřebnost humanitární pomoci

i rozvojové spolupráce. Důležité je vědět, že při humanitárních krizích mohou

zasažení lidé počítat s tolik potřebnou pomocí od jiných. Na druhou stranu je

humanitární pomoc jedním z významných prvků zahraniční politiky a odráží

postavení daného státu. Tím jsou i posilovány přátelské vztahy s ostatními státy.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADRA Adventist Development and Relief Agency

ČČK Český červený kříž

ČR Česká republika

DAC Development Assistance Committee

EADRCC Euro-Atlantic Disaster Response Coordination Centre

ECHO European Civil Protection and Humanitarian Aid Operations

EU Evropská unie

HOPKS hospodářská opatření pro krizové stavy

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

ICRC International Committee of the Red Cross

IOM International Organization for Migration

IS Islámský stát

KIP Komunitní intervenční psychosociální týmy

MČMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV Ministerstvo vnitra

MZ Ministerstvo zdravotnictví

MZV Ministerstvo zahraničních věcí

NATO North Atlantic Treaty Organization

ODA Official Development Assistance

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development

OCHA Office for the Coordination of Humanitarian Affairs

OSN Organizace spojených národů

PČR Policie České republiky

SSHR Správa státních hmotných rezerv

SÚJCHBO Státní ústav pro jadernou, chemickou a biologickou ochranu

UNHCR United Nation High Commissioner for Refugees

UNICEF United Nations International Children’s Emergency Fund

125

USAR Urban Search and Rescue Team

WFP World Food Programme

WHO World Health Organization

ZRS Zahraniční rozvojová spolupráce

ZZS Zdravotnická záchranná služba
