## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Dokoupilová** Jméno: **Lucie** Osobní číslo: **461573**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Civilní nouzové plánování**
Název práce: **Analýza rozvojové a humanitární pomoci České republiky do oblastí postižených válkou v Sýrii**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 28
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 36
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>90</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

## III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

#### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

#### V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce řeší aktuální a přínosnou tematiku, která reaguje na současné globální hrozby konfliktů a humanitárních krizí, analyzuje stav a navrhuje možné organizační, systémové a jiné metody optimalizace systému poskytování humanitární pomoci v rámci globálních krizových situací, konkrétně v Sýrii.

Autorka vychází z logicky členěné a věcně správné analýzy vzniku a průběhu válečného konfliktu a humanitární krize v Sýrii, kde systém poskytování humanitární pomoci ČR hodnotí. Postupně rozebírá základní východiska systému, analyzuje rozhodující zákony a dokumenty pro zabezpečení humanitární pomoci v rámci aktivit OSN, EU a ČR. Analyzuje zapojení českých humanitárních organizací a státu do tohoto úsilí.

Podrobně zkoumá zásady a efektivitu fungování prvků realizace humanitární pomoci v průběhu humanitárních krize v Sýrii. Analyzuje pojetí a specifika poskytování humanitární pomoci státními i nestátními organizacemi, dělá dílčí závěry o nasměrování priorit v jednotlivých oblastech zodpovědnosti a hodnotí metody a rozsah poskytování humanitární pomoci. V závěrech analytické části autorka komparuje metody a formy poskytování humanitární pomoci.

Autorka v praktické části provedla velmi rozsáhlou analýzu, SWOT analýzu a analytické rozhovory se zástupci humanitárních organizací ČR o problematice poskytování humanitární pomoci různými orgány a institucemi, co do objemu, kvality a včasnosti poskytnutí. V závěru práce jsou uvedeny komparace humanitární pomoci za jednotlivá období a navržena doporučení jak proces poskytování humanitární pomoci zefektivnit.

Hypotézy hodnotím jako přínosné a velmi dobře vyhodnocené.

Celkově práci hodnotím jako aktuální, přínosnou a velmi dobře zpracovanou. Oceňuji logické a věcné uspořádání jednotlivých kapitol a také snahu pomoci analýzy, komparace, studia zkušeností, využití SWOT analýzy a dalších metod a možností, doporučit jak optimalizovat systém poskytování humanitární pomoci ČR v Sýrii.

V předložené obsahově rozsáhlé diplomové práci autorka demonstrovala velmi dobré teoretické i praktické znalosti legislativních, organizačních i odborných zásad a principů poskytování humanitární pomoci v praxi ČR. Práce byla zpracována na základě originálních dokumentů a statistik MZV ČR, humanitárních organizací ČR a OSN. V navrhovaných opatřeních poskytování humanitární pomoci ČR do Sýrie spatřuji reálné a vhodné metody možného rozvoje efektivitu tohoto systému.

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Halaška, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....